证券代码：600854    股票简称：春兰股份   编号：临 2021-006

江苏春兰制冷设备股份有限公司

关于公司未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏春兰制冷设备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 14 日召

开了第九届董事会第十次会议，审议通过了《关于公司未弥补亏损达到实收股本总

额三分之一的议案》，具体情况如下：

一、情况概述

根据苏亚金诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告（苏亚审[2021]

459 号），截至 2020 年 12 月 31 日，公司合并报表未分配利润为-574,325,405.10

元，公司实收股本为 519,458,538 元，未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之

一。

造成上述情形主要是 2006 年、2007 年和 2010 年公司大额亏损，归属于上市公

司股东的净利润分别为-198,992,036.92元、-315,242,383.75元和-328,721,379.12

元，合并报表未分配利润分别为-224,595,904.50 元、-432,927,956.09 元和

-725,844,847.09元，未弥补亏损金额均超过实收股本总额的三分之一。

根据《公司法》及《公司章程》的相关规定，本事项需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

1、2006年，一方面公司的主营业务空调器的市场竞争更加激烈且主要原材料及

部分配套件价格再创历史新高，主营盈利能力大幅下降。另一方面公司为提升产品

的市场占有率和盈利能力，在报告期内对销售策略、政策及产品价格也进行了调整，

加大了对终端售点的投入，自办售点，使销售费用大幅上升。且由于对部分商家延

长回款期，报告期内按帐龄，增加提取坏帐准备 4727万元。

2、2007年公司主营业务空调器的市场竞争激烈程度有增无减，同时由于公司政

策的不稳定性，在客户中产生大量的费用结算遗留问题。2007 年下半年，公司对这

部分费用进行了梳理，并本着诚信客户的原则与客户进行清理，产生大量费用，导

致 2007年正常销售下降，销售费用大幅度上升。且主要原材料及部分配套件价格又

高位运行，主营盈利未达预期。另一方面公司从当年 9 月开始，对经营方式进行调

整，由经销制改为代理制，因洽谈周期较长，严重影响了公司四季度的销售，同时

公司按有关财务规定提取资产减值准备，使准备金比年初增加 15,376 万元，导致公

司 2007年发生重大亏损。

3、2010年公司亏损的主要原因有：公司以特价销售，加快处理库存的五级能效

产品，营业收入没有与销量同步增长，而销售费用增加较多；二级能效标准挂机及

变频Ⅱ挂机两个系列主力新品在 2010 年 10 月份才完成开发，影响旺季的销售和全

年的业绩；公司 1/3的核心售点未达到预期的效果，影响产品销售的大幅提高。

三、应对措施

从 2006 年至今，公司除以上三年大额亏损外，其余年份均实现盈利，但金额并

不大，且这期间实施过四次现金分红(2013年度、2017年度、2018年度、2019年度)，

因此未分配利润仍为负，未弥补亏损达到实收股本总额三分之一。

为改变以上状况，公司面对激烈的市场竞争，依靠全体员工立足岗位、多措并

举，从而改善主营业务、提升盈利能力。

1、加强公司内部管理，按市场需求向关联方和其他供应商委托生产产品，压缩

库存，加快存货周转，提高运营效率。

2、进行市场调研，结合自身的情况，规划产品方向，加大研发投入，开发适销

对路的新产品，丰富产品，增强市场竞争力。

3、拓宽销售渠道，发展优质客户，推动代理商入驻主流卖场销售，提升品牌知

名度，增加销量。

4、在公司目前没有大额投资的情况下，加强资金管理，确保安全，提高资金收

益。

特此公告。

江苏春兰制冷设备股份有限公司

                                      董  事  会

                                         二○二一年四月十四日